PRIMIS totius Hispaniae cultoribus & indigenis usque ad aduentum Carthaginensium et Ro-
 manorum, qui tunc omnes latine loquebantur, eam linguam fuisse quidam autumant,
 qua nunc Vascones vtuntur & Cantabri. Qui tot saeculis & temporum varietatibus, neque lin-
 guam, neque mores, neque corporis cultus vnicuique mutauere. Caeterum genus illud sermonis Hispani
 initium habuisse credendum est, non ab Iberis, non a Sagis, nec a Fenicibus, quos in His-
 paniam quondam venisse quidam scripserunt, sed a primis illis Hispaniae cultoribus, quos lin-
 guarum diuersitas a patriae sedibus exulare coegit. Quisquis igitur ille fuerit, qui in Hispaniam
 orbem e turre Babilonica se primum contulit, isdem profecto vnum seculum attulit e septuaginti
 ta duobus idioma, quae in illius nouae ciuitatis erectione Deus Optimus Maximus turrim con-
 struentibus impartiuit. Quod cum in reliquis Hispaniae partibus ob aduenticias gentes im-
 mutatum fuerit, aut corruptum, apud Vascones tamen & Cantabros eadem illius idiomatis
 formam absque mutatione ulla perseuerasse indicio est, regionum illarum veluti solitudo, ac nul-
 la cum exteris nationibus vel consuetudo vel commercium. Quae duo maxime solent, vt supra
 diximus, linguam simul cum moribus immutare. Quatuor siquidem sunt hominum species in
 Hispania, dumtaxat indigenarum, nulliusque gentis externae participantium, Galleci scilicet, Can-
 tabri, Vascones, & Asturiarum montani populi. Quibus cum neque Graeci, neque Iudei, neque Car-
 thaginenses, aut Romani, aliaeque gentes externae commercium habuere. Cuius rei causam inde-
 ni fallor, augurari licebit, quod harum regionum incolae sic semper fuerunt bellacissimi, atque hoc
 tempore, vel quod Imperatores de hisce regionibus victoriam reportantes (si qui tamen fuerunt)
 apud easdem ob locorum asperitatem, gentisque mores indomitae, diutius commorari noluerunt.
 Quod si nostra haec de origine Hispani sermonis opinio quibusdam lectoribus obscura vide-
 bitur & minus probabilis, vna tamen simillima in re fiet quae verissima. Videmus enim Grana-
 tae regni populos barbaricae gentis a Catholicis principibus deuictos, Christianorum consue-
 tudine atque conuictu linguam nostram, quam vulgo Castellanam vocamus, tam omnes didi-
 cisse, sibique propriam, vernaculam, & natiuam oblitos penitus. Qui vero montes asperos &
 accessibiles, quos Alpuxarras appellant, incolunt, suis moribus & lingua vti. Idem igitur & Can-
 tabris & Vasconibus accidisse, qui in Hispaniae praeritis ac tumultibus ad regiones asperitate lo-
 corum haud summe cognitatas recesserunt, minime mirum fuerit. Vnum interim fatebor inge-
 nue antiquam illud Hispanorum idioma, quod integrum usque ad haec saecula tempora mansit, &

sticorruptum, ætate nostra plurimum esse etiam apud Cantabros deformatum ob communem illorum cum exteris nationibus consuetudinem. Est itaque, ut vel summis, quod asunt, laudibus antiquæ illius Hispanæ linguæ gustatunculam attingamus, eiusdem idiomatis proprium in compluribus dictionibus singularem numerum in, A. litteram, pluralem vero in, ac, desinere, ut Lurra singulari pro terra, & Lurrac numero plurali pro terris. Tamen si genus hoc loquendi nonnulli opinantur non aliunde aduectum fuisse, sed indigenarum, hoc est, non à gentibus aduenticiis Hispanos doctos fuisse, sed à natura. Cuius sermonis exempla quædam ponere placuit.

Vocant itaque Vascones Cælum, Ceruía. Terram, Lurra. Solem, Egúzquia. Lunam, Irarguía. Stellam, Içarra. Nubem, Odeya. Panem, Oguía. Vinum, Ardaoa. Carnem, Araguía. Maritum, Senarra. Flumen, Ibaýa. Bibo, Edatedot. Lego, Iracurtendot. Domum, Echea. Villam, Vria. Lectum, Oeca. Interulam, Alcandorea. Senem, çarra. Album, çuria. Nigrum, Belça. Rubrum, Gorria. Piscem, Arraya. Amare, Onereatea. Dormio, Lonaça. Video, Bacust. Hominem, Guçona. Mulierem, Emaztea. Filium, Semea. Filiam, Alauea. Patrem, Aytæa. Matrem, Amea. Fratrem, Anagea. Sororem, Arreuea. Corpus, Gorpuça. Ignem, Sua. Formosum, Ederra. Comedere, Ian. Curro, Laster egultendot.

Habent etiam numerandi modum dicentes. Vnum, Bat. Duo, Bi. Tria, Iru. Quatuor, Lau. Quinq, Bost. Sex, Sey. Septem, çaçpi. Octo, çorci. Nouem, Vedraçi. Decem, Amarr. Viginti, Oguéy. Triginta, Oguéytamar. Quadraginta, Berroguéy. Quingenta, Berroguéytamar. Sexaginta, Yruroguéy. Septuaginta, Iruroguéytamar. Octoginta, Lauroguéy. Nonaginta, Lauroguéytamar. Centum, Eun.

Hispanorū
primæ lin-
guæ voca-
bula.

LIBER QVINTVS

DE LAVDIBVS QVAS HISPANI NOSTRI
temporis in officio militari meruerunt.

Crispissimus hactenus de veterum Hispanorū moribus & ratione viuendi. Reliquum est igitur ut aliquid de presentibus breuiter attingamus. Nam si res in bello gestas ab Hispanis nostri temporis, aliaque præclara facinora stilo prosequi vellemus, nimirum maiora volumina conficerem quæ Lilius atque alii multi vel Latini, vel Græci scriptores de Romanorū rebus gestis conscripserunt. Si quidem neque Crispus alter, neque Valerius Maximus, aut Suetonius, qui paucis verbis multa magnaque perstrinxerunt, Hispanorū nostri sæculi virtutes egregias & res memorabiles, non dico modicis, sed ne maximis quidem voluminibus comprehenderent. Quos enim scriptores non defatigarent, quos poetas non deterrent, cuius ingenium foelix quilibet & facundum non superarent numerus & magnitudo rerum quas Hispani viri admodum fortes ætate nostra domi forisque gesserunt admirabiles? Aut quis Hispaniæ duces magnanimos, quis inuictissimos equites & fortissimos milites, quos in bello Granatensi contra Mauros acerrimos hostes animosissime pugnantem vidimus, enumerauerit, aut meritis laudibus prosequetur? Qui profecto debellatis ferocissimis hostibus magnos triumphos & ingentes laudes famamque gloriosam meruerunt. Quas deinde victorias in Italia magnaque Græcia de pugnacissimis Gallis habuere? Sunt enim semperque fuerunt Hispani natura bellaces, qui vel à teneris annis armis libentius & equis studet, quam cæteris artibus & officiis. Quapropter cum Fraciscus Rex Gallorum per Hispaniam proficisceretur, & adulescentulos impubes ensibus præcinctos aspexisset: O foelix, inquit, Hispania, que viros parit & nutrit armatos. Expertus enim fuerat Hispanorū vires & inuictissimos animos. Quos armorum splendor vsusque delectat, & tubarum sonitus acuit & vehementer accendit. Quare meo quidem & aliorum iudicii omnia omnes Hispani bellica virtute præcedunt.

Hispani natu-
ra bellaces.

Gallorū Re-
gis inuidia.

sticorruptum, ætate nostra plurimum esse etiam apud Cantabros deformatum ob communem illorum cum exteris nationibus consuetudinem. Est itaque, ut vel summis, quod asunt, laudibus antiquæ illius Hispanæ linguæ gustatunculam attingamus, eiusdem idiomatis proprium in compluribus dictionibus singularem numerum in, A. litteram, pluralem vero in, ac, desinere, ut Lurra singulari pro terra, & Lurrac numero plurali pro terris. Tamen si genus hoc loquendi nonnulli opinantur non aliunde aduectum fuisse, sed indigenarum, hoc est, non à gentibus aduenticiis Hispanos doctos fuisse, sed à natura. Cuius sermonis exempla quædam ponere placuit.

Vocant itaque Vascones Cælum, Ceruía. Terram, Lurra. Solem, Egúzquia. Lunam, Irarguía. Stellam, Içarra. Nubem, Odeya. Panem, Oguía. Vinum, Ardaoa. Carnem, Araguía. Maritum, Senarra. Flumen, Ibaýa. Bibo, Edatedot. Lego, Iracurtendot. Domum, Echea. Villam, Vria. Lectum, Oeca. Interulam, Alcandorea. Senem, çarra. Album, çuria. Nigrum, Belça. Rubrum, Gorria. Piscem, Arraya. Amare, Onereatea. Dormio, Lonaça. Video, Bacust. Hominem, Guçona. Mulierem, Emaztea. Filium, Semea. Filiam, Alauea. Patrem, Aytæa. Matrem, Amea. Fratrem, Anagea. Sororem, Arreuea. Corpus, Gorpuça. Ignem, Sua. Formosum, Ederra. Comedere, Ian. Curro, Laster egultendot.

Habent etiam numerandi modum dicentes. Vnum, Bat. Duo, Bi. Tria, Iru. Quatuor, Lau. Quinq, Bost. Sex, Sey. Septem, çaçpi. Octo, çorci. Nouem, Vedraçi. Decem, Amarr. Viginti, Oguéy. Triginta, Oguéytamar. Quadraginta, Berroguéy. Quingenta, Berroguéytamar. Sexaginta, Yruroguéy. Septuaginta, Iruroguéytamar. Octoginta, Lauroguéy. Nonaginta, Lauroguéytamar. Centum, Eun.

Hispanorū
primæ lin-
guæ voca-
bula.

LIBER QVINTVS

DE LAVDIBVS QVAS HISPANI NOSTRI
temporis in officio militari meruerunt.

Crispissimus hactenus de veterum Hispanorū moribus & ratione viuendi. Reliquum est igitur ut aliquid de presentibus breuiter attingamus. Nam si res in bello gestas ab Hispanis nostri temporis, aliaque præclara facinora stilo prosequi vellemus, nimirum maiora volumina conficeremus quàm Lilius atque alii multi vel Latini, vel Græci scriptores de Romanorū rebus gestis conscripserunt. Si quidem neque Crispus alter, neque Valerius Maximus, aut Suetonius, qui paucis verbis multa magnaque perstrinxerunt, Hispanorū nostri sæculi virtutes egregias & res memorabiles, non dico modicis, sed ne maximis quidem voluminibus comprehenderent. Quos enim scriptores non defatigarent, quos poetas non deterrent, cuius ingenium foelix quilibet & facundum non superarent numerus & magnitudo rerum quas Hispani viri admodum fortes ætate nostra domi forisque gesserunt admirabiles? Aut quis Hispaniæ duces magnanimos, quis inuictissimos equites & fortissimos milites, quos in bello Granatensi contra Mauros acerrimos hostes animosissime pugnantem vidimus, enumerauerit, aut meritis laudibus prosequetur? Qui profecto debellatis ferocissimis hostibus magnos triumphos & ingentes laudes famamque gloriosam meruerunt. Quas deinde victorias in Italia magnaque Græcia de pugnacissimis Gallis habuere? Sunt enim semperque fuerunt Hispani natura bellaces, qui vel à teneris annis armis libentius & equis studet, quàm cæteris artibus & officiis. Quapropter cum Fraciscus Rex Gallorum per Hispaniam proficisceretur, & adulescentulos impubes ensibus præcinctos aspexisset: O foelix, inquit, Hispania, que viros parit & nutrit armatos. Expertus enim fuerat Hispanorū vires & inuictissimos animos. Quos armorum splendor vsusque delectat, & tubarum sonitus acuit & vehementer accendit. Quare meo quidem & aliorum iudicii omnia omnes Hispani bellica virtute præcedunt.

Hispani natu-
ra bellaces.

Gallorū Re-
gis inuidia.

Quippe qui non modo viribus corporis & agilitate plurimum valent, sed etiam animi fortitudine laborum, famisque tolerantia, atque prudentissimis consiliis, quibus optimi duces uti solent, maxime pollent.

DE HISPANORVM INGENIIS AD LITERAS CAPESSENDAS.

Sunt Hispani præterea ad literas aliasque res & mechanicas artes capeSSendas idonei promptique. Qui facile mechanicas artes & liberales addiscunt, & magnas ingenii dotes & altas animi virtutes exercent. Quorum tamen plerique vix quodam partem rerum, quas ad imitandum sibi proposuerunt, consequuti, falsam sibi scientiæ persuasionem induunt, & lucri cupiditate capti, alii sibi populis regumque gratiam conciliant, & mortuorum fiunt heredes. Alii calumniose stultorum lites controuersasque differentes magnam pecuniarum summam veniuntur. Alii hominum vitæ necisque sese dominos constituunt, & fiunt non solum bonorum, sed etiam animarum negotiatores. Qui quoniam non, ut scientiam adipiscantur, dant operam literis, sed ut litatis amore flagrantés, esse pecuniarum diuites fiunt, pauperrimi tamen moriuntur. Siquidem statim veniunt in oblivionem, & eorum nomina cum vita simul extinguuntur. Tamen si cupiditas hæc humanarum rerum, & amor cæcus habendi ubique terrarum communis est. Sed ad Hispanos redeo. Quorum qui sese literarum studiis applicant, & non questus, sed scientiæ causa quam coeperunt ire viam pergunt, iudices altius euolantes, cœlum scandunt, & morientes se vixisse laborum suorum monumentis, quæ sunt immortalia, testimonium relinquunt. Nos autem talium virorum quosdam non solum præteritorum, sed etiam nunc viventium, quos vel consuetudine, vel suis operibus famaque cognouimus, in alio loco nominatim recensebimus.

Cupiditas inimica virtutis & scientiæ.
Indocili pauperes moriuntur.

DE HISPANORVM VRBANITATE ET

diligentiâ in educandis liberis.

Probantur Hispanorum mores & urbanitas et in liberis educandis probitas & diligentia, quæ quidem maxima est virtus. Siquidem liberis priusquam nascantur, nutrices prospiciunt, & pædagogos moribus & urbanitate probatos. Quod non tam bene fit apud alias gentes. Quapropter Hispanorum mores & virtutes egregias, optimamque consuetudinem Gallorum Rex expertus, ex Hispania discedens, ubi filios obsides relinquebat, eos tristes & quasi fletus hoc modo consolabatur. Ego filii charissimi vos in Hispaniam venisse non moleste fero, sed magnas Deo gratias ago. Siquidem vos non ut obsides apud hostes barbaros relinquo, sed cum Hispaniæ principibus consanguineis nostris, & nobilissimis equitibus, ut eorum mores addiscatis & urbanitatem. Quibus quidem Hispani sine dubio reliquos omnes longe præstant. Nouimus in multis Hispaniæ viris, & nonnullis etiam mulieribus, meritoque laudandam admirabilem patientiæ virtutem, simulationem quandam ac dissimulationem. Quæ quidem suo loco & tempore summa est prudentia, præsertim si vel necessitatis causa fiat, vel honoris.